— 1 —

深圳市福田区活力城区建设事务中心

区活力城区建设事务中心关于《以元宇宙技术
助力“三大新引擎”千行百业 构建良性生态

推动福田产业迈向价值链高端》提案
办理工作情况的函

办理单位：活力城区建设事务中心

尊敬的周璇委员：

您在福田区政协六届三次会议提出的 2023093 号提案《以元

宇宙技术助力“三大新引擎”千行百业，构建良性生态，推动福

田产业迈向价值链高端》部分建议涉及我中心职能，由我中心分

办。经研究，我中心提出答复意见如下。

议案建议“在环中心公园活力圈，打造数字经济与文化产业

深度融合示范区、“元宇宙+”文化应用场景先行区及元宇宙与数

字文化产业生态集聚区，打造数字文化产业发展的标杆示范。依

托华强北商圈加强文化应用场景建设，构筑集观光展览、数字创

意、休闲娱乐为一体的“元宇宙文化街区”。依托华强北电子信

息及智能硬件产业基础，吸引元宇宙及数字文化产业领域头部企

业和领军企业落户发展。”

我中心组织相关业务骨干人员认真学习委员建议，并就如何

— 2 —

落实委员建议开展相关研究工作，形成一系列工作报告并上报区

政府，希望加快推动“元宇宙”与活力圈深度融合。主要包括以

下两大方面工作。

一、开展数字经济发展策略专项研究工作

我中心组织开展《福田区环中心公园活力圈数字经济发展策

略专项研究》项目并形成研究成果报告。报告对比了福田区与杭

州钱塘区、广州南沙区等地区对“元宇宙”产业的扶持政策，提

出应进一步强化对“元宇宙”产业的支持力度，并提出多个具体

实施建议。一是以活力圈为舞台策划“元宇宙”创新场景大赛加

速场景应用；二是打造“元宇宙”虚拟平台推动数字经济和实体

产业融合发展；三是依托华强北电子产业集聚、商业形态丰富的

优势谋划“元宇宙”产业示范区；四是在华强北高标准建设华强

北“元宇宙”数字示范街,探索构建一批“元宇宙”场景空间载

体；五是以龙头企业牵头、高校参与合作的方式，谋划建设活力

圈“元宇宙”创新中心。

二、积极参与华强北街区转型升级和高质量发展行动

《华强北街区转型升级和高质量发展行动方案》已通过市政

府同意并在 2023 年 8 月 24 日由区政府印发。我中心作为行动责

任单位之一，积极谋划并参与了相关工作，其中重点对如何将“元

宇宙”技术与场景植入华强北街区提出研究建议并向区政府提交

报告。报告深度挖掘华强北当前面临发展困境在于忽视了不断深

化改革的必要性，导致在全球产业链整合过程中逐渐边缘化，并

— 3 —

提出未来应延续“数字经济”行业道路，充分融合“元宇宙”重

新建立华强北的核心竞争力。具体实施路径为：一是构建数字能

源生态体系，打造数字能源“元宇宙”体系平台，一揽子落地智

能光伏、站点能源、智能新能源交通、嵌入式电源、能源管理云

平台等实验产品；二是在中心公园利用“元宇宙”技术建立虚拟

的孪生公园场景，与华强北形成“前场景、后技术”，将消费零

售、会展展览、影视动漫等时尚商业元素通过数字化方式引入公

园；三是探索“元宇宙”文化应用发展路径，吸收日本东京秋叶

原转型成功经验，于华强北既有品牌、气质和空间形态，营造“元

宇宙”主题大街，打造具有世界级影响力的“元宇宙”时尚文化

圣地。

下一步我中心将继续着力推动“元宇宙”与环中心公园活力

圈融合发展，争取在活力圈形成一批“元宇宙”应用场景，争取

打造“元宇宙”与城市生活深度融合的示范区。

专此致函。

区活力城区建设事务中心

2023 年 9 月 13 日